ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LONG BIÊN

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày    tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc triển khai các hoạt động liên kết trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn phường Long Biên năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy

định việc quản lý trong các cơ sở Giáo dục mầm non và cơ sở Giáo dục phổ thông

công lập;

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành quy định về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Văn bản số 6083/SGDĐT-GDTTH-GDTH-GDMN ngày 26/6/2015

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội hướng dẫn quy trình thẩm định chương trình

làm quen và bổ trợ ngoại ngữ;

UBND phường Long Biên thông báo về việc triển khai các hoạt động liên

kết trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Long Biên năm học 2025-2026

như sau:

1. Phạm vi hoạt động liên kết

- Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu của cha mẹ học sinh, các trường mầm

non, tiểu học, THCS trên địa bàn phường tổ chức liên kết với các đơn vị có đủ

chức năng, điều kiện pháp lý theo quy định để triển khai các hoạt động sau:

+ Giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ chính

khóa.

+ Chương trình làm quen và bổ trợ ngoại ngữ.

+ Các chương trình giáo dục tăng cường, bồi dưỡng năng khiếu và các hoạt

động hỗ trợ khác theo nhu cầu.

2. Yêu cầu đối với các hoạt động liên kết

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT

và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo

Hà Nội.

- Bảo đảm có sự thống nhất của Ban Giám hiệu, Hội đồng trường, Ban đại

diện cha mẹ học sinh; thực hiện đúng nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch.

- Ký kết hợp đồng hoặc thỏa thuận liên kết bằng văn bản; báo cáo UBND

phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước khi triển khai.

-  Thực hiện đầy đủ quy trình thẩm định, phê duyệt theo quy định hiện hành

đối với các chương trình bổ trợ và ngoại ngữ.

3. Trách nhiệm của các trường

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động liên kết phù hợp với điều

kiện của đơn vị; lựa chọn và thẩm định kỹ lưỡng đối tác liên kết, chỉ ký kết hợp

đồng với đơn vị có đủ chức năng, điều kiện pháp lý theo quy định.

- Tổ chức triển khai các hoạt động liên kết bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học

sinh, phù hợp với độ tuổi, đảm bảo hiệu quả giáo dục, không gây quá tải cho nhà

trường và học sinh.

- Quản lý, giám sát thường xuyên việc thực hiện của đối tác liên kết; kịp thời

phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền đối với các nội dung sai

phạm, bất cập.

- Thực hiện chế độ báo cáo: định kỳ (cuối học kỳ) và đột xuất khi có yêu cầu.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND phường về tính pháp lý, chất

lượng, an toàn và hiệu quả của hoạt động liên kết trong phạm vi nhà trường.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất việc triển khai hoạt

động liên kết tại các nhà trường; Hướng dẫn, chấn chỉnh kịp thời những nội dung

chưa đúng quy định;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường và các cấp có thẩm

quyền theo quy định.

  Đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phó Chủ tịch UBND phường;

- Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Các trường học trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hải

		2025-09-03T18:54:10+0700

		2025-09-04T06:37:14+0700

		2025-09-04T14:08:51+0700

		2025-09-04T14:10:58+0700

		2025-09-04T14:10:58+0700

		2025-09-04T14:10:58+0700

		2025-09-04T14:10:58+0700